supracitada, identificada como I/354/2025, é referido 
o seguinte: 

a) O contrato de prestação de serviços supra 
identificado, é constituído pelos Lotes 1 e 4, com as 
Notas de Encomenda n.º 23/00418 e n.º 23/00419, 
respetivamente, com o valor global contratual 
máximo de 873.858,48 € (oitocentos e setenta e 
três mil, oitocentos e cinquenta e oito euros e 
quarenta e oito cêntimos), para o Lote 1 e de 
518.065,02 € (quinhentos e dezoito mil, sessenta e 
cinco euros e dois cêntimos), para o Lote 4, com 
início de produção de efeitos a 1 de maio de 2024;  

b) Que a prestação de serviços consiste na recolha 
de resíduos de contentores urbanos nos circuitos 
D e E (Lote) e circuito I (Lote 4), estando inerente a

[...]

f) A penalidade referida tem como base o preço 
unitário correspondente à aquisição de contentores 
da mesma tipologia do contrato em causa, constante 
da Nota de Encomenda n.º 24/00087, na sequência 
da adjudicação do Concurso Público n.º 52/2023, 
no valor de 202,71 € (duzentos e dois euros e 
setenta e um cêntimos);  

g) Os danos identificados nos contentores são 
causados por falha mecânica (elevador e placa de 
compactação) e falha humana, na recolha dos 
equipamentos, sendo por isso, imputáveis ao 
cocontratante;  

h) De acordo com os serviços técnicos dos SIMAR, 
os contentores com danos, a reparar ou a substituir  
são os seguintes: 

Lote 1 

 Circuito D: 120 contentores;  

 Circuito E: 71 contentores  

TOTAL de 191 contentores, no valor de 38.717,61 € 
(trinta e oito mil, setecentos e dezassete euros e 
sessenta e um cêntimos)  

Lote 4  

 Circuito I: 51 contentores  

TOTAL de 51 contentores, no valor de 10.338.21 € 
(dez mil, trezentos e trinta e oito euros e vinte e um 
cêntimos).  

É ainda informado pelos SIMAR que não foram, até 
à data da proposta, aplicadas penalidades no 
âmbito do presente contrato e o valor agora 
proposto não excede os 20% do preço contratual 
de cada lote, conforme o disposto no n.º 2 do artigo

[...]

intenção de aplicação da sanção contratual à 
cocontratante R.R.I., Serviços Ambientais, S.A., os 
montantes a seguir indicados:  

Boletim Municipal das Deliberações e Decisões 

Ano XXVI – N.º 8 - 22 de abril de 2025 

10 

1. Lote 1: 38.717,61 € (trinta e oito mil, setecentos e 
dezassete euros e sessenta e um cêntimos);  

2. Lote 4: 10.338.21 € (dez mil, trezentos e trinta e 
oito euros e vinte e um cêntimos).  

É ainda proposto a deliberação de notificação da 
cocontratante R.R.I., Serviços Ambientais, S.A., 
para, no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da 
notificação, se pronunciar, querendo por escrito, 
ao abrigo do direito de audiência prévia.

[...]

técnicos dos SIMAR e que consta da Proposta de 
Deliberação supracitada, identificada como 
I/389/2025, é referido o seguinte: 

a) O contrato de prestação de serviços supra 
identificado, e para o Lotes 2, com a Nota de 
Encomenda n.º 23/00420, com o valor global 
contratual máximo de 1.194.890,40 € (um milhão, 
cento e noventa e quatro mil, oitocentos e noventa 
euros e quarenta cêntimos), com início de 
produção de efeitos a 1 de maio de 2024;  

b) Que a prestação de serviços consiste na recolha 
de resíduos de contentores urbanos nos circuitos 
C e F (Lote 2), estando inerente a sua reparação, 
relativamente à atividade desenvolvida, tal como